



Uitvaartkostenverzekering

Algemene voorwaarden

Inhoud

- 1 Begripsomschrijvingen
- 2 Grondslag van de verzekering
- 3 Aanvang van de verzekering
- 4 Kosten verband houdend met het overlijden
- 5 Vergoedingen
- 6 Verhogingen van het maximaal te vergoeden kostenbedrag
- 7 Premiebetaling
- 8 Afkoop en afkoopwaarde
- 9 Premievrijmaking
- 10 Duplicaatpolis
- 11 Polisaantekeningen
- 12 Kosten, betalingen en belastingen
- 13 Kennisgevingen
- 14 (Rechts-)handelingen
- 15 Opeisbaarheid
- 16 Onjuiste opgaven
- 17 Privacyreglement
- 18 Geschillen
- 19 Euro

Algemene voorwaarden

1 Begripsomschrijvingen

1.1 UKV

De Amersfoortse/UKV Uitvaartkostenverzekering NV, gevestigd te Amersfoort.

1.2 Verzekeringnemer

Degene die met UKV de overeenkomst aangaat of diens rechtsopvolger(s).

1.3 Verzekerde

Degene op wiens leven de verzekering gesloten is.

1.4 Premiebetaler

Degene die zich contractueel verbonden heeft om de verschuldigde premie te voldoen.

2 Grondslag van de verzekering

De door of namens verzekeringnemer en verzekerde verstrekte opgaven en de daarbij door hen overgelegde stukken vormen de grondslag van de verzekeringsovereenkomst.

3 Aanvang van de verzekering

De verzekering gaat in op de in de polis vermelde ingangsdatum, doch niet voordat de eerste premie of koopsom is betaald en de polis door de UKV is uitgereikt, tenzij schriftelijk anders is overeengekomen.

4 Kosten verband houdend met het overlijden

De kosten die verband houden met het overlijden bestaan uit kosten voor verzorging en organisatie welke een crematie of begrafenis met zich mee brengt, hierna te noemen de 'uitvaartkosten'.

5 Vergoedingen

5.1 Het maximaal te vergoeden kostenbedrag

De in redelijkheid gemaakte uitvaartkosten komen voor rekening van de UKV tot het bij overlijden van de verzekerde maximaal op de polis te vergoeden kostenbedrag en onverminderd de beperkingen, elders

in deze voorwaarden vermeld, na inlevering van de polis, na overlegging van een uittreksel uit het bevolkingsregister die de datum van overlijden en de geboortedatum van verzekerde aangeeft, na opgave van de doodsoorzaak en na overlegging van eventueel andere door de UKV nodig geachte stukken. De vergoeding is echter niet eerder opeisbaar, dan nadat de UKV een door haar, op basis van de overgelegde stukken, wenselijk geacht nader onderzoek heeft verricht. De vergoeding geschiedt aan de uitvaartondernemer of vereniging, die de verzorging van de uitvaart op zich heeft genomen en wordt gebaseerd op diens rekeningen met inachtneming van het in artikel 4 bepaalde. Met de vergoeding wordt verrekend al hetgeen de UKV op grond van artikel 12 bepaalde te vorderen heeft.

5.2 Carenzjaar

Indien verzekerde bij aanvang van de verzekering 70 jaar of ouder is, wordt bij overlijden in het eerste verzekeringsjaar het maximaal te vergoeden kostenbedrag beperkt tot maximaal de betaalde koopsom.

5.3 Pasgeboren kinderen

Indien het pasgeboren kind van verzekerde binnen 2 maanden na de geboorte overlijdt of indien verzekerde een levenloos kind ter wereld brengt, vergoedt de UKV de uitvaartkosten met een maximum van f 2.500,-. Pasgeboren kinderen waarvoor binnen twee maanden na de geboorte een verzekering wordt aangevraagd, zullen zonder acht te slaan op de gezondheidstoestand worden geaccepteerd.

5.4 Buitenland

De verzekering is ook in het buitenland van kracht. Indien de verzekerde, domicilie houdend in Nederland, in het buitenland door een ongeval of ziekte overlijdt en de crematie of begrafenis in Nederland plaatsvindt, zal voor de gemaakte uitvaartkosten 2 maal het op dat moment te vergoeden kostenbedrag beschikbaar zijn, doch niet meer dan f 20.000,-.

5.5 Molestisico

5.5.1 Vanaf het tijdstip waarop in de toekomst in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba een actieve oorlogstoestand intreedt, zullen de navolgende bepalingen gelden:

- de maximaal te vergoeden kostenbedragen zullen zijn teruggebracht tot 90% van het op dat tijdstip bij deze polis maximaal te vergoeden kostenbedrag;
- de premievrije bedragen zullen zijn verminderd met 10% van de bedragen van het op dat tijdstip bij deze polis maximaal te vergoeden kostenbedrag;
- de afkoopwaarden zullen in dezelfde verhouding als de premievrije bedragen zijn verminderd.

5.5.2 De hierboven omschreven verminderingen in verband met molestisico zijn niet van toepassing indien binnen zes maanden na beëindiging van de actieve oorlogstoestand in genoemde rijkdelen, doch uiterlijk bij het opeisbaar worden van het te vergoeden kostenbedrag respectievelijk bij premievrijmaking of afkoop, ten genoegen van de UKV wordt aangetoond dat de verzekerde bij het intreden van de actieve oorlogstoestand en verder tijdens de gehele duur van de actieve oorlogstoestand verblijf hield in één of meer andere landen dan de genoemde

rijksdelen, welke gedurende die tijd niet in oorlog waren en op wier grondgebied evenmin gedurende die tijd oorlogshandelingen plaatsvonden.

5.5.3 De UKV zal, uiterlijk negen maanden na het einde van het boekjaar waarin de actieve oorlogstoestand is beëindigd, op de groep polissen, waarop deze of in de hoofdlijnen daarmee overeenstemmende molestbepalingen in werking zijn getreden, de reeds ingehouden kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk uitbetalen en de voor de toekomst opgelegde kortingen alsnog geheel of gedeeltelijk laten vervallen. Een en ander voor zover de aan het einde van bedoeld boekjaar berekende waarde van de gezamenlijke kortingen de totale waarde op dat tijdstip van de op rekening van de oorlog te stellen extra sterfteverliezen van genoemde groep overschrijdt.

5.5.4 De aanwezigheid, zomede de tijdstippen van intrede en beëindiging van een actieve oorlogstoestand, zullen bindend worden vastgesteld door de Verzekeringkamer.

6 Verhoging van het maximaal te vergoeden kostenbedrag

6.1 De UKV zal bij aanvang van elk verzekeringsjaar, voor het eerst één jaar na de ingangsdatum van de verzekering, het maximaal te vergoeden kostenbedrag verhogen, ongeacht de gezondheidstoestand van verzekerde op de aanpassingsdatum, met een percentage waarmee het gemiddelde bedrag aan uitvaartkosten in het voorafgaande kalenderjaar is gestegen. Voor premiebetalende verzekeringen wordt op de aanpassingsdatum de premie verhoogd met een bedrag waarvoor de stijging van het maximaal te vergoeden kostenbedrag kan worden verzekerd, uitgaande van het op dat moment geldende tarief en de leeftijd van verzekerde op de aanpassingsdatum. Voor verzekeringen waarvoor een koopsom is voldaan en voor premievrije verzekeringen zal voor de verhoging als hiervoor omschreven jaarlijks een aanvullende koopsom verschuldigd zijn.

6.2 Indien de verzekering gesloten wordt binnen een pakketpolis, zullen de verhogingen van het maximaal te vergoeden kostenbedrag plaatsvinden op de hoofdpremievervaldatum van de pakketpolis. Voor de eerste maal, nadat de verzekering ten minste een jaar heeft gelopen.

6.3 Het recht op automatische verhoging van het maximaal te vergoeden kostenbedrag vervalt:

- na het bereiken van de 70-jarige leeftijd van verzekerde;
- indien drie maal achtereenvolgend van de mogelijkheid tot verhoging geen gebruik is gemaakt. Daarna zijn verhogingen slechts mogelijk onder voorbehoud van medische acceptatie.

7 Premiebetaling

7.1 Alle premiebetalingen zijn bij vooruitbetaling verschuldigd op de vervalddag mits de verzekerde dan in leven is en moeten alle premiebetalingen geschieden aan het kantoor van de UKV te Amersfoort of aan haar vertegenwoordiger op de door de UKV aan te geven wijze. De UKV is niet gehouden bij enige betaling een kwitantie af te geven.

7.2 Indien enige premie - geheel of ten dele - niet binnen één maand na de vervalddag is voldaan, zal zonder dat daartoe enige waarschuwing,

ingebrekestelling of enig andere formaliteit is vereist, de verzekering van rechtswege vervallen onder verbeurte van alle betaalde premies en recht op vergoedingen, met dien verstande dat van een verzekering, welke afkoopwaarde heeft, de afkoopwaarde wordt uitgekeerd, mits de verzekeringnemer daarom binnen drie jaar na de vervalddag van de niet voldane premie verzoekt. De op deze manier vervallen verzekering kan met goedvinden van de UKV en op door haar te stellen voorwaarden worden hersteld.

8 Afkoop en afkoopwaarde

De verzekering kan op verzoek van verzekeringnemer tegen vergoeding van de afkoopwaarde worden afgekocht onder inlevering van de polis. De afkoopwaarde wordt berekend op de bij de UKV voor deze verzekering vastgestelde berekeningsmethodiek.

9 Premievrijmaking

9.1 De verzekeringnemer heeft gedurende het leven van de verzekerde het recht de verzekering om te zetten in een premievrije met een verminderd maximaal te vergoeden kostenbedrag, mits het premievrije maximaal te vergoeden kostenbedrag - berekend volgens de door de UKV vastgestelde berekeningsmethodiek - ten minste f 250,- bedraagt.

9.2 Verlangt de verzekeringnemer premievrijmaking van de verzekering dan worden verschenen doch niet betaalde premies en verschuldigde interest door gedeeltelijke afkoop verrekend en wordt daarna het resterende gedeelte van de verzekering omgezet in een premievrije verzekering.

10 Duplicaatpolis

Indien ten genoegen van de UKV wordt aangetoond dat de polis vernietigd is of verloren is gegaan, kan de UKV op door haar te stellen voorwaarden een duplicaatpolis afgeven, waarbij de oorspronkelijke polis vervalt.

11 Polisaantekeningen

Aantekeningen op de polis gesteld zijn slechts geldig indien zij zijn gedagtekend en door de UKV ondertekend.

12 Kosten, betalingen en belastingen

12.1 Alle kosten, welke na het totstandkomen van de verzekeringsovereenkomst voor uitvoering daarvan of voor uitoefening van een daarbij toegekende bevoegdheid moeten worden gemaakt, komen ten laste van degene te wiens behoeve zij door de UKV geacht worden te zijn gemaakt.

12.2 Alle belastingen geheven of te heffen op te betalen premies of op enig uit te keren bedrag, komen voor rekening van de verzekeringnemer of van degene(n) aan wie de uitkering geschiedt.

12.3 Enig bedrag betaald of te betalen ter zake van uitwinning, vermeerderd met rente en kosten, voor zover niet aan de UKV is terugbetaald of niet reeds in mindering op de vergoeding is gebracht volgens de voor deze verzekering door de UKV vastgestelde berekeningsmethodiek, komen voor rekening van de verzekeringnemer dan wel degene(n) te wiens behoeve de vergoeding geschiedt.

12.4 Deze kosten en belastingen worden, voor zover zij door de UKV zijn betaald, door de UKV aan de betrokkene(n) in rekening gebracht.

Uitvaartkostenverzekering

13 Kennisgevingen

Voor schriftelijke kennisgevingen aan een bij een verzekeringsovereenkomst belanghebbende, al of niet in verband met deze verzekeringsvoorwaarden, kan de UKV volstaan met de verzending van een niet-aangetekende brief. Van de verzending van een dergelijke brief strekt de aanwezigheid van de kopie ten kantore van de UKV tot volledig bewijs. Kennisgevingen door de UKV aan de verzekeringnemer of enige andere belanghebbende geschieden rechtsgeldig aan diens laatst bij de UKV bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling de verzekering loopt.

14 (Rechts-)handelingen

14.1 De verzekeringnemer kan een ander in zijn plaats stellen op wie (al) zijn rechten overgaan.

14.2 Enig (rechts-)handeling door de verzekeringnemer en/of degene(n) te wiens behoeve de vergoeding geschiedt ter zake van de verzekeringsovereenkomst verricht, is tegenover de UKV eerst van kracht, nadat de UKV daarvan op schriftelijk verzoek aantekening op de polis heeft gesteld, één en ander met inachtneming van het in deze voorwaarden en in de polis bepaalde.

14.3 De verzekeringnemer en/of degene(n) te wiens behoeve de vergoeding geschiedt is/zijn niet bevoegd om op de verzekering een (stil-)pandrecht te vestigen als bedoeld in artikel 239 Boek 3 Burgerlijk Wetboek, dan wel de verzekering op enige andere wijze te bezwaren.

15 Opeisbaarheid

De UKV is eerst in verzuim, nadat de vergoeding opeisbaar is geworden en zij door degene(n) te wiens behoeve de vergoeding dient te geschieden daartoe in gebreke is gesteld.

16 Onjuiste opgaven

Op deze verzekering is artikel 251 van het Wetboek van Koophandel van toepassing. De UKV kan derhalve in geval van onjuiste of onvolledige opgave(n) de nietigheid van de overeenkomst inroepen. Indien de leeftijd van de verzekerde te goeder trouw onjuist is opgegeven en daardoor de premie te laag is berekend, wordt het maximaal te vergoeden kostenbedrag verlaagd in de verhouding tot de premie welke berekend had moeten zijn; is de premie te hoog berekend, dan zal het te veel betaalde worden teruggegeven onder aftrek van incasso- en administratiekosten.

17 Privacyreglement

De bij de aanvraag of wijziging van een verzekering verstrekte persoonsgegevens worden door de UKV verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en het beheren van daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en het uitvoeren van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand. Op deze verwerking van persoonsgegevens is de gedragscode 'Verwerking Persoonsgegevens Verzekeringsbedrijf' van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van partijen bij de gegevensverwerking weergegeven. De volledige tekst van de gedragscode kunt u opvragen bij het informatiecentrum van het

Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag, telefoon (070) 333 87 77, www.verzekeraars.nl.

18 Geschillen

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Degene die recht heeft op een beslissing van De Amersfoortse op grond van deze verzekering kan, indien hij klachten heeft naar aanleiding van deze verzekering, zich wenden tot:

- de afdeling Cliëntenservice van De Amersfoortse, telefoon (033) 464 25 55
- de stichting het Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag, telefoon (070) 333 89 99 of fax (070) 333 89 00.

19 Euro

Indien van toepassing in deze voorwaarden, geldt de omrekeningsfactor van guldens naar euro's als volgt:
1 euro = 2,20731 guldens.

Algemene verzekeringsvoorwaarden
d.d. 1 juni 2000.